
 



 



 Курганская областная универсальная  

научная библиотека имени А. К. Югова 

Отдел информационно-библиографического обслуживания 

 

 

 

 

Смутное время: эпоха и лица 

Библиографический указатель   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Курган 

2023 

 



~ 2 ~ 
 

ББК 91.9 : 63.3(2)44 

        С 52 

        Составитель Н. Звонко 

 

 

С 52 Смутное время: эпоха и лица : библиографический 

указатель / Курганская областная универсальная научная 

библиотека им. А. К. Югова, Отдел информационно-

библиографического обслуживания ; составитель Н.  

Звонко. – Курган, 2023. – 64 с. : ил. – 177 назв. 

ББК 91.9 : 63.3(2)44 

 

 

 

 

 

В оформлении указателя использованы репродукции 

картин русских художников: К. Маковского, А. Максимова, 

Э. Лисснера, А. Васнецова, М. Скотти, П. Пучкова, 

В. Верещагина, В. Нестеренко. 

 

© Курганская областная универсальная научная  

библиотека имени А. К. Югова, 2023 

 

 

 



~ 3 ~ 
 

Содержание 

От составителя .................................................................................. 4 

Хронология событий Смутного времени ....................................... 6 

 

Смутное время в истории России .................................................. 11 

Руководители Второго ополчения Минин и Пожарский ............ 33 

Памятник Минину и Пожарскому в Москве ............................ 38 

Образы Смутного времени в художественной прозе 

и драматургии ................................................................................. 41 

4 ноября – День народного единства ............................................ 54 

Изучение Смутного времени. Патриотическое воспитание ....... 56 

 

Именной указатель ......................................................................... 60 

 

 

 

 

 

 

 



~ 4 ~ 
 

От составителя 

Цель библиографического указателя «Смутное время: 

эпоха и лица» – ознакомить читателей с литературой, 

посвященной историческим событиям конца XVI – начала XVII 

века в Московском государстве, которые в отечественной 

историографии принято называть «Смутным временем», или 

просто «Смутой».  

Это период истории с 1598 г. (начался со смерти Федора 

Ивановича Рюриковича) по 1613 г. (завершился избранием 

Михаила Романова на царство). Эпоха глубокого кризиса 

государственности, трактуемая рядом историков как 

гражданская война. Она сопровождалась неурожаем и голодом 

1601–1603 гг., народными выступлениями и мятежами, 

правлениями самозванцев (Лжедмитрий I, Лжедмитрий II), 

польско-литовской и шведской интервенциями, разрушением 

государственной власти и разорением страны. Один из сложных 

периодов, входящий в перечень «трудных вопросов» школьной 

истории.  

Пособие отражает информацию о книгах и журнальных 

публикациях, имеющихся в фондах КОУНБ им. А. К. Югова с 

1942 по 2023 гг. 

Материал сгруппирован по пяти основным разделам в 

логической последовательности. 

В начале указателя размещена «Хронология событий 

Смутного времени».  

Раздел «Смутное время в истории России» включает 

описания научных, научно-популярных книг и статей, 

характеризующих наиболее значимые события и деятелей 

эпохи. 

В отдельный раздел выделена литература, посвящённая 

жизни и деятельности руководителей Второго ополчения – 

нижегородского посадского старосты Кузьмы Минина и князя 

Дмитрия Пожарского.  



~ 5 ~ 
 

В разделе «Образы Смутного времени в художественной 

прозе и драматургии» отражены произведения художественной 

литературы, в том числе для детей старшего школьного 

возраста.  

Раздел «4 ноября – День народного единства» – это 

перечень статей о государственном празднике, который 

учрежден в 2005 г. в память об освобождении Москвы 4 ноября 

1612 г. от польско-литовской и шведской интервенции. 

 Статьи из раздела «Изучение Смутного времени. 

Патриотическое воспитание» содержат методические 

рекомендации для подготовки занятий в дошкольных 

учреждениях, уроков истории в школе, а также готовые 

сценарии праздников, библиотечных мероприятий. 

Внутри разделов сначала представлены книги (если есть), 

затем  – журнальные статьи в алфавите авторов и заглавий. 

При наличии нескольких изданий книги, приведено 

библиографическое описание последнего, имеющегося в фонде 

библиотеки, но перечислены инвентарные номера всех.  

Описания книг дополнены сведениями об их 

местонахождении в фондах библиотеки: шифр, авторский знак и 

инвентарный номер издания. 

В целях наиболее полного раскрытия содержания в конце 

пособия помещен вспомогательный именной указатель 

(содержит фамилии авторов и персон). Цифры в нем отсылают к 

порядковому номеру библиографической записи. Номера, 

отраженные по признаку персоналии приводятся в скобках.  

Библиографические описания составлены в соответствии 

с ГОСТом Р 7.0.100-2018, в необходимых случаях 

сопровождаются аннотациями. 

Пособие адресовано специалистам-историкам, 

преподавателям, учителям, работникам библиотек, студентам и 

всем читателям, кто интересуется прошлым нашей страны. 

 



~ 6 ~ 
 

Хронология событий Смутного времени  

1565–1572 – опричнина Ивана Грозного. Начало системного 

политического и экономического кризиса в России. 

1569 – Люблинская уния Польского королевства и Великого 

княжества Литовского. Образование Речи Посполитой. 

1581 – убийство Иваном Грозным в припадке гнева старшего 

сына Ивана Ивановича. 

1583 – Плюсское перемирие со Швецией. Неудачное окончание 

25-летней Ливонской войны. 

1584, 18 марта – смерть Ивана Грозного за игрой в шахматы, 

вступление на престол Федора Ивановича. 

1591 – смерть в Угличе при неясных обстоятельствах младшего 

сына Ивана Грозного юного царевича Дмитрия. 

1598 – смерть Федора Ивановича, прекращение династии 

Рюриковичей, избрание царем на Земском соборе боярина 

Бориса Федоровича Годунова, шурина покойного царя. 

1601–1603 – голод, неурожай, колоссальный (более чем в 100 

раз) рост цен. 

1602 – появление в Литве первого самозванца, выдававшего 

себя за чудесно спасшегося царевича Дмитрия. 

1604 – поход Лжедмитрия I на Москву. 

1605, 13 апреля – внезапная смерть Бориса Годунова: кровь 

полилась у царя из носа и ушей. 

1605, июнь – торжественное вступление Лжедмитрия I в 

Москву, убийство 16-летнего царя Федора Борисовича Годунова 

и его матери. 

1606, 17 мая – восстание в Москве против Лжедмитрия I, 

убийство самозванца. 

1606–1610 – правление «боярского царя» Василия Ивановича 

Шуйского. 



~ 7 ~ 
 

 А. Максимов. На городской площади. 1908 г. Фрагмент. 

 



~ 8 ~ 
 

1606–1607 – восстание под руководством «воеводы царя 

Дмитрия» Ивана Болотникова. 

1608 – поход на Москву Лжедмитрия II: самозванец осаждал 

столицу 21 месяц. 

1609 – договор Василия Шуйского со Швецией о военной 

помощи, открытое вмешательство польского короля Сигизмунда 

III в русские дела, осада Смоленска. 

1610 – убийство Лжедмитрия II, загадочная смерть талантливого 

полководца Михаила Скопина-Шуйского, поражение от 

польско-литовских войск под Клушином, свержение с престола 

Василия Шуйского и носильное пострижение его в монахи. 

1610, август – вступление войск гетмана Жолкевского в 

Москву, призвание на русский престол королевича Владислава. 

1611 – создание Первого ополчения рязанским дворянином 

Прокопием Ляпуновым, неудачная попытка освободить Москву, 

захват шведами Новгорода и поляками Смоленска. 

1611, осень – создание Второго ополчения во главе с 

нижегородским посадским старостой Кузьмой Мининым и 

князем Дмитрием Пожарским. 

1612, весна – Второе ополчение двинулось к Ярославлю, 

создание «Совета всея земли». 

1612, лето – соединение Второго и остатков Первого ополчения 

у Москвы. 

1612, август – отражение попытки гетмана Ходкевича 

пробиться к осажденному в Кремле польско-литовскому 

гарнизону. 

1612, конец октября – освобождение Москвы от захватчиков. 

1613, 21 февраля – избрание царем Михаила Федоровича 

Романова, начало новой правящей династии. 

Родина. 2005. № 11. С. 6–7. 



~ 9 ~ 
 

 

К. Маковский. Минин на площади Нижнего Новгорода, 

призывающий народ к пожертвованиям. 1896 г. Фрагмент. 



~ 10 ~ 
 

Э. Лисснер. Изгнание польских интервентов из Московского 

Кремля. 1908 г. Фрагмент. 

 



~ 11 ~ 
 

Смутное время в истории России  

1. Абрамович, Г. В. Князья Шуйские и Российский 

трон / Г. В. Абрамович. – Ленинград : Изд-во ЛГУ, 1991. – 189 

с. : ил. – ISBN 5-288-00605-9. 

История представителей рода, потомков Рюрика. О 

взаимоотношениях князей Шуйских с Иваном Грозным, Борисом 

Годуновым, Лжедмитрием I, описывается свержение Василия 

Шуйского.  
63.3(2)42    А 16    1190443-КХ 

2. Базилевич, К. В. Борьба русского народа с польско-

шведской интервенцией в начале XVII века. Минин и 

Пожарский / К. В. Базилевич. – Москва : Воениздат, 1946. –    

31 с. 

63.3(2)45    Б 17    13670-КХ 

3. Валишевский, К. Смутное время : исторический 

очерк / Казимир Валишевский ; предисловие Е. Н. Щепкиной. – 

Москва :  Квадрат, 1993. – 318 с. – ISBN 5-8498-0037-9. 

Историческое сочинение польско-французского историка 

является одним из наиболее увлекательных изложений истории 

России конца XVI – начала XVII в. 

63.3(2)44    В 15    1256252-АБ 

4. Дневник Марины Мнишек / перевод и вступительная 

статья В. Н. Козлякова ; [комментарии В. Н. Козлякова, А. А. 

Севастьянова]. – Санкт-Петербург : Дмитрий Буланин, 1995. – 

201 с. – ISBN 5-86007-017-9. 

Марина Мнишек – полька, ставшая женой двух 

самозванцев и первой венчанной на царство русской 

«императрицей». Рассказывается о последних днях 

царствования Лжедмитрия I, о восстании Болотникова, о 

борьбе с ним царя Василия Шуйского. 

63.3(2)45    Д 54    1235899-ЧЗ 



~ 12 ~ 
 

5. Ингерфлом, К. Аз есмь царь : история самозванства в 

России / К. Ингерфлом ; перевод с французского П. Каштанова ; 

редакторы: О. Ярикова, Д. Споров. – Москва : Новое 

литературное обозрение, 2021. – 442 с. – ISBN 978-5-4448-1281-

5. 

Книга франко-аргентинского историка прослеживает 

зарождение и развитие феномена самозванства в России от 

Лжедмитрия I до самозванцев в СССР. 

63.3(2)    И 59    1300883-ЧЗ 

6. Козляков, В. Н. Герои Смуты / Вячеслав Козляков. – 

Москва : Молодая гвардия, 2012. – 351 с. : ил. – (Жизнь 

замечательных людей). – ISBN 978-5-235-03555-3.  
Современный историк обратился к биографиям главных 

действующих лиц Смуты. Здесь и воеводы Первого ополчения 

Прокофий Петрович Ляпунов, Иван Мартынович Заруцкий, 

князь Дмитрий Тимофеевич Трубецкой, и организаторы 

следующего по времени нижегородского ополчения Кузьма 

Минин и князь Дмитрий Михайлович Пожарский, и подзабытые 

ныне исторические персонажи, без которых, однако, 

невозможно представить то время, – в частности, Иван 

Сусанин, казанский дьяк Никанор Шульгин, члены «Совета всея 

земли». 

63.3(2)44    К 59    1276602-АБ  

7. Козляков, В. Н. Марина Мнишек / Вячеслав 

Козляков. – Москва : Молодая гвардия, 2022. – 339 с. : ил. – 

ISBN 978-5-235-04540-8. 

 Ее считали главной виновницей всех бед и несчастий, 

обрушившихся на Русское государство. Автор, опираясь на 

документы из русских и польских архивов, попытался дать 

более взвешенный портрет Марины, взглянуть на нее не 

столько как на злодейку, сколько как на жертву трагических 

обстоятельств. 

63.3(2)44    К 59    1303455-ЧЗ 



~ 13 ~ 
 

8. Козляков, В. Н. Смутное время в России начала 

XVII века / В. Н. Козляков. – Москва : Квадрига, 2021. – 553 с. : 

ил. – (Исторические исследования). – ISBN 978-5-91791-379-7. 

 Масштабное научное исследование даёт представление 

об одном из самых сложных периодов российской истории. Эта 

книга содержит первый опыт обобщения истории Смуты в 

начале XXI в., основанный на научных достижениях последних 

лет. 

63.3(2)44    К 59    1296798-ЧЗ 

 

9. Костомаров, Н. И. Смутное время Московского 

государства в начале XVII столетия. 1604–1613 / Н. И. 

Костомаров ; художник В. Бобров. – Москва : Чарли, 1994. –   

799 с. : ил. – (АИР. Актуальная история России). – ISBN 5-

86859-005-6. 

Труд выдающегося историка, этнографа, писателя XIX 

в. Н. И. Костомарова (1817–1885). Воспроизведено по Санкт-

Петербургскому изданию 1904 г. 

63.3(2)45    К 72    1217457-ЧЗ, 1228355-АБ,  

1228356-КХ, 1267680-АБ 

10. Мясников, А. Л. Рюриковичи и Смутное время / А. 

Л. Мясников. – Москва : Вече, 2014. – 488 с. : ил. – 

(Путеводитель по русской истории). – ISBN 978-5-4444-1969-4. 

Работа охватывает период от времени, когда 

новгородцы призвали на Русь варягов, во главе с Рюриком, до 

Смутного времени, когда эпоха Рюриковичей завершилась. 

63.3(2)44     М  99    1280861-ЧЗ 

 

11. Никонов, В. А. 1612. Как Нижний Новгород 

Россию спасал / Вячеслав Никонов. – Москва : Эксмо, 2021. – 

381 с. – ISBN 978-5-04-119328-7. 

В начале XVII в., когда Россия захлебнулась в 

братоубийственной Смуте, огромную роль в сохранении 



~ 14 ~ 
 

суверенитета страны сыграл Нижний Новгород. Город не 

только отбил войска интервентов и узурпаторов, но и 

подвигом Кузьмы Минина и Дмитрия Пожарского поднял народ 

на защиту страны в 1612 г. Обо всем этом подробно пишет 

известный российский политолог и писатель. 

63.3(2)44-681    Н 64   1304014-ЧЗ 

12. О начале войн и смут в Московии / составитель А. 

Либерман ; послесловие, указатели, глоссарий: С. Шокарев. – 

Москва : Фонд Сергея Дубова : Рита-принт, 1997. – 554 с. – 

(История России и дома Романовых в мемуарах современников. 

XVII–XX). – Из содерж.: Краткое известие о Московии / Исаак 

Масса. История о великом княжестве Московском / Петр 

Петрей. – ISBN 5-89486-001-6. 

В издание вошли два исторических памятника, 

описывающие эпоху Смутного времени в России, – сочинения 

голландского купца И. Массы и шведского дипломата П. 

Петрея. 

63.3(2)1    О-11    1233316 -ЧЗ 

13. Павлов, А. П. Государев двор и политическая 

борьба при Борисе Годунове (1584–1605 гг.) / А. П. Павлов. – 

Санкт-Петербург : Наука, 1992. – 278 с. – ISBN 5-02-027316-3. 

Специальное изучение состава и социального облика 

того круга лиц, в руках которых была сосредоточена реальная 

власть в государстве, позволило автору по-новому взглянуть на 

происходившую в конце XVI – начале XVII в. борьбу в верхах, на 

расстановку политических сил в стране накануне Смутного 

времени. 

63.3(2)45     П 12    1205758-КХ 

14. Платонов, С. Ф. Очерки по истории Смуты в 

Московском государстве ХVI-XVII вв. : опыт изучения 

общественного строя и сословных отношений в Смутное время  

/ С. Ф. Платонов. – 5-е изд. – Москва : Памятники исторической 

мысли, 1995. – 470 с. – ISBN 5-88451-007-1. 



~ 15 ~ 
 

Переиздание классического исследования Смуты 

русского историка Сергея Фёдоровича Платонова (1860–1933). 

Впервые работа увидела свет в 1899 г.  

63.3(2)45     П 37    1219538-КХ 

15. Платонов, С. Ф. Смутное время : учебное пособие 

для студентов вузов, обучающихся по историческим 

специальностям / С. Ф. Платонов. – Санкт-Петербург : Лань, 

2001. – 480 с. : портр. – (Классики исторической мысли). – Из 

содерж.: Иван Грозный ; Борис Годунов ; Смутное время : очерк 

истории внутреннего кризиса и общественной борьбы в 

Московском государстве XVI и XVII веков. – ISBN 5-8114-0263-

5. 

Работы написаны в первой половине 1920-х гг. 

63.3(2)44     П 37    1287997-АБ 

16. Скрынников, Р. Г. Борис Годунов / Р. Г. 

Скрынников ; Академия наук СССР. – Москва : Наука, 1983. – 

192 с. : ил. – (Страницы истории нашей Родины). 

В центре внимания книги советского историка, 

специалиста в изучении средневековой истории России – Борис 

Годунов. 

63.3(2)45     С 45    1269109-КХ, 1272063-АБ,  

др. изд. см.: 852685 (1978)-КХ, 859968 (1978)-КХ 

 

17. Скрынников, Р. Г. Крушение царства : 

историческое повествование / Р. Г. Скрынников. – Москва : 

Армада, 1995. – 493 с. – (Смутное время. Историческая 

хроника). – ISBN 5-7632-0066-7. 
Исследование освещает события Смутного времени и 

заканчивается воцарением на русском престоле первого царя из 

династии Романовых — Михаила Федоровича. 

63.3(2)44     С 45    1255938-КХ 

 



~ 16 ~ 
 

18. Скрынников, Р. Г. На страже московских   

рубежей : освободительная борьба русского народа XIV–XVII 

вв. / Р. Г. Скрынников. – Москва : Московский рабочий, 1986. – 

334 с. 

Описаны два наиболее ярких эпизода этой борьбы – 

Куликовская битва и освобождение Москвы от иноземных 

захватчиков в 1612 г. 

63.3(2)42     С 45    1080846-КХ 

19. Скрынников, Р. Г. Россия в начале XVII в. 

«Смута» / Р. Г. Скрынников. – Москва : Мысль, 1988. – 283 с. – 

ISBN 5-244-00068-3. 

Социальные и политические предпосылки Смуты, 

зарождение самозванческой интриги. Приводятся 

биографические сведения о Борисе Годунове, Григории 

Отрепьеве и других исторических личностях того времени. 

63.3(2)45     С 45    1125959-КХ, 1272055-АБ 

20. Скрынников, Р. Г. Россия накануне «смутного 

времени» / Р. Г. Скрынников. – 2-е изд., доп. – Москва : Мысль, 

1985. – 206 с. : ил. 

63.3(2)45     С 45    1038181-КХ, 1042907-КХ,  

др. изд. см.: 916910 (1980)-КХ, 919068 (1980)-КХ 

21. Скрынников, Р. Г. Самозванцы в России в начале 

XVII века. Григорий Отрепьев / Р. Г. Скрынников ; 

ответственный редактор А. П.  Деревянко ; Академия наук 

СССР, Сибирское отделение. – 2-е изд., испр. и доп. – 

Новосибирск : Наука, Сибирское отделение, 1990. – 238 с. : ил. – 

(Страницы истории нашей Родины). – ISBN 5-02-029629-5. 

Основное внимание уделено раскрытию социальных 

корней самозванщины. Автор приводит яркие биографические 

сведения о Лжедмитрии I, дает объективную оценку его роли в 

событиях Смуты. Первое издание книги вышло в 1987 г. 

63.3(2)45     С 45    1160768-КХ, 1239546-АБ,  

др. изд. см.: 1108579 (1987)-КХ 



~ 17 ~ 
 

22. Скрынников, Р. Г. Смута в России в начале XVII 

в. Иван Болотников / Р. Г. Скрынников ; Академия наук  

СССР. – Ленинград : Наука, Ленинградское отделение, 1988. – 

253 с. – (Страницы истории нашей Родины). – ISBN 5-02-

027218-3. 

Анализируется политическая борьба и история массовых 

народных выступлений в кульминационный момент 

гражданской войны – период восстания под руководством 

Ивана Болотникова. Уточняются основные вехи восстания, 

роль различных социальных слоев, включая дворянство, значение 

крестьянских и казацких выступлений. В книге приведены 

подробные биографические сведения о самозванцах, царе 

Василии Шуйском и других исторических деятелях начала XVII 

в. 

63.3(2)45     С 45    1130969-КХ 

23. Смута в Московском государстве : Россия начала 

XVII столетия в записках современников : [сборник]                      

/ составители и авторы комментариев: А. И. Плигузов, И. А. 

Тихонюк ; вступительная статья В. И. Буганова ; послесловие А. 

И. Плигузова ; художник В. Иванов. – Москва : Современник, 

1989. – 462 с. : ил. – (Память). – Из содерж.: Иное сказание. 

Повесть о видении некоему мужу духовному. Повесть о некоей 

брани. Временник / И. Т. Семенов. Записки / Д. Горсей. 

Достоверная и правдивая реляция / П. Петрей. Записки / Ж. 

Маржерет. Московская хроника / К. Буссов. – ISBN 5-270-

01114-Х.  
Книга составлена из свидетельств русских очевидцев 

событий и записок иностранцев. Русские рассказы о Смуте 

заставляют читателя почувствовать весь размах 

психологической и религиозной катастрофы того времени. 

Записки иностранцев – содержат богатейшие описания 

русского быта, привычек, обрядов. 

63.3(2)45     С 52    1156984-КХ 



~ 18 ~ 
 

24. Станиславский, А. Л. Гражданская война в России 

XVII в. : казачество на переломе истории                                         

/ А. Л. Станиславский. – Москва : Мысль, 1990. – 269 с. – ISBN 

5-244-00407-7. 

Одно из интереснейших исследований. Посвящено 

противоборству различных групп служилых людей, прежде 

всего казачества и дворянства. Впервые раскрыто значение 

«вольного казачества» в событиях начала XVII в. Несмотря на 

научный характер издания, покоряет простотой и ясностью 

изложения материала. 

63.3(2)46    С 76   1183146-КХ 

25. Флоря, Б. Н. Польско-литовская интервенция в 

России и русское общество / Б. Н. Флоря. – Москва : 

Академический Проект, 2023. – 365 с. – (История России: 

Московская Русь). – ISBN 978-5-8291-3988-9. 

Монография содержит научное исследование того 

этапа в истории русско-польских отношений, который связан с 

вмешательством Польско-Литовского государства в начале 

XVII в. во внутриполитическую жизнь России. 

Впервые в литературе четко высказана мысль о широкой 

поддержке москвичами кандидатуры королевича Владислава в 

1610 г. как консенсусной для сотен представителей 

московского общества.  

63.3(2)44    Ф 73    1303410-ЧЗ 

26. Хроники смутного времени / составители: А. 

Либерман [и др.] ; послесловие Б. Морозов ; художник Е. 

Воронцова. – Москва : Фонд Сергея Дубова, 1998. – 602 с. – 

(История России и Дома Романовых в мемуарах современников. 

XVII–XX вв.). – Из содерж.: Московская хроника / Конрад 

Буссов. Мемуары из русской истории / Арсений Елассонский. 
Историческое повествование о важнейших смутах в государстве 

Русском / Элиас Геркман. Новый летописец. – ISBN 5-89486-

005-9. 



~ 19 ~ 
 

Смутное время глазам русских и иностранцев.  В сборник 

включены записки немца-наемника К. Буссова, греческого 

архиепископа А. Елассонского, голландского поэта Э Геркмана. 

Восприятие событий Смуты русскими людьми отражено в 

памятниках летописания и исторического повествования: 

«Новом летописце» и «Повести о Земском соборе 1613 года».  

63.3(2)45     Х 94    1234972-КХ 

27. Цветков, С. Э. Царевич Дмитрий : тайна жизни и 

смерти последнего Рюриковича ; Марина Мнишек : 

исторический очерк / С. Э. Цветков. – Москва ; Берлин : Директ-

Медиа, 2020. – 352 с. : ил. – ISBN 978-5-4499-1218-3. 

63.3(2)44     Ц 27    1299173-АБ 

28. Шахмагонов, Ф. Ф. Смутное время в Российском 

государстве в XVII веке / Ф. Ф. Шахмагонов. – Москва : ШиК : 

САМПО, 1995. – 431 с. – (История России : в 14 томах ; т. 4). 

Рассказывается о Смуте, о раздоре и вражде, 

охвативших все сословия государства, о самозванцах, о римско-

католической и польской интервенции и о народном движении, 

восстановившем российскую государственность. 

63.3(2)45     Ш 31    1220934-ЧЗ 

 

29. Шестаков, П. А. Самозванец : факты и 

размышления / Павел Шестаков. – Ростов-на-Дону : Кн. изд-во, 

1990. – 186 с. – ISBN 5-7509-0094-0.  

Книга посвящена Григорию Отрепьеву, беглому монаху 

Чудова монастыря, который, объявив себя сыном Ивана 

Грозного Дмитрием, предъявил права на русский трон.  

63.3(2)45    Ш 51    1169170 –КХ 

 

30. Широкорад, А. Б. Исторические портреты                  
/ Александр Широкорад. – Москва : АСТ [и др.], 2003. – 604 с. : 

ил. – (Смутное время). – ISBN 5-17-019644-Х. 



~ 20 ~ 
 

О судьбах людей, которые являлись главными 

действующими лицами российской драмы начала XVII в.: Бориса 

Годунова, Василия Шуйского, Сигизмунда III и его сына 

Владислава, Лжедмитрия I, Ивана Болотникова, Лжедмитрия 

II, патриарха Гермогена, Мирины Мнишек, Минина и 

Пожарского, Федора и Михаила Романовых. 

 63.3(2)45    Ш 64    1249570 –АБ 

 

*** 

31. Алдонин, Е. За Сергием шел Дионисий / Е. 

Алдонин // Свой. – 2019. – Нояб. – С. 8–11 : ил. 

Об архимандрите Дионисии Радонежском – праведнике и 

патриоте, духовном лидере русского сопротивления 1612 г. Во 

время осады Москвы войсками Лжедмитрия II Дионисий 

находился в Кремле, был ближайшим советником и помощником 

патриарха Гермогена. 

32. Алдонин, С. Встань за веру, Русская земля / С. 

Алдонин // Свой. – 2018. – Нояб. – С. 3–7 : цв. ил. 

О подвигах патриарха Гермогена, Кузьмы Минина, князя 

Дмитрия Пожарского и спасшего Михаила Романова 

крестьянина Ивана Сусанина в годы Смутного времени. 

33. Александров, С. Как Смоленск обороняли / С. 

Александров // Родина. – 2011. – № 6. – С. 86–88 : цв. ил. 

О героической обороне Смоленска в 1609–1611 гг. от 

армии Речи Посполитой. 

34. Антоненко, С. Смилуйтесь и умилитесь / С. 

Антоненко // Родина. – 2005. – № 11. – С. 116–120.  
О благотворительной деятельности Троице-Сергиева 

монастыря, патриархе Гермогене и праведной Иулиании 

Лазаревской – наиболее ярких образах национальной святости 

периода Смуты. 



~ 21 ~ 
 

35. Богданов, А. П. Непреклонный Патриарх / А. П. 

Богданов // Русская история. – 2012. – № 3. – С. 60–63 : цв. ил.  
О патриархе Московском Гермогене (Ермогене), 

который противостоял религиозной и национальной вражде и 

явил образец гражданского мужества. 

 

36. Бохун, Т. Сто повозок Ходкевича : или что было 

бы, если бы … / Т. Бохун, Я. Кравчик // Родина. – 2005. –         

№ 11. – С. 69–74 : цв. ил.  
Польско-русское противостояние во время Смуты. 

Версия историка Томаша Бохуна и искусствоведа Ярослава 

Кравчика о том, что случилось бы, если бы гетман литовский 

Ян Кароль Ходкевич все-таки пробился бы к осажденному в 

Кремле гарнизону. 

37. Волков, В. Новгородский вице-царь : воевода 

Михаил Скопин-Шуйский / В. Волков // Родина. – 2009. – № 9. – 

С. 54–55 : цв. ил.  
Как новгородское ополчение во главе с М. В. Скопиным-

Шуйским освобождало столицу от польско-казацкого войска 

Лжедмитрия II. 

38. Волков, В. Один из десяти : кандидатом на царский 

трон оказался Михаил Федорович Романов / В. Волков                

// Родина. – 2005. – № 11. – С. 97–100 : цв. ил. 

Избрание нового царя на Земском соборе 21 февраля 1613 

г. 

39. Волков, В. Ополчение первое. Расколотое : почему 

ему не удалось взять Москву / В. Волков // Родина. – 2005. –     

№ 11. – С. 65–68 : цв. ил.   

Как зарождалось Первое народное ополчение под 

предводительством Прокопия Ляпунова. Почему попытка 

взять Москву окончилась неудачей. 



~ 22 ~ 
 

40. Володихин, Д. «...И стояти противо врагов божыих 

и наших губителей крепко...» : воззвания Троице-Сергиевой 

обители и патриарха Гермогена в эпоху Смуты / Д. Володихин   

// Родина. – 2014. – № 5. – С. 89–93 : ил.  
Роль церкви и святителя Гермогена в зарождении 

земского освободительного движения во время Смуты. 

41. Володихин, Д. Путем покаяния : Москва в Смутное 

время / Д. Володихин // Наш современник. – 2012. – № 11. –      

С. 210–228. 

Из истории России в 1604–1613 гг.: Лжедмитрий I, 

Лжедмитрий II, польская интервенция, пожары в Москве, 

ополчение под руководством Минина и Пожарского. 

42. Воронцов, А. Преодоление смуты / А. Воронцов            

// Москва. – 2012. – № 11. – С. 143–148 : ил. 

Кратко излагается последовательность событий, 

связанных с польско-российским противостоянием, 

преодолением Смуты в России. О князе Д. Пожарском. 

43. Граля, И. Код Речи Посполитой : самозванец был 

только испечен в польской печке, а заквашен в Москве / И. 

Граля ; беседовал Ю. Борисёнок // Родина. – 2005. – № 11. –       

С. 45–49 : ил.  
О влиянии Смутного времени на польскую историю. 

44. Данилов, А. Г. Новые явления в организации 

власти в России в период Смуты / А. Г. Данилов // Вопросы 

истории. – 2013. – № 11. – С. 78–96. 

45. Даннинг, Ч. Террор как средство возмездия и 

наказания во время Смуты в России (1604–1607)                       

/ Ч. Даннинг ; перевод с английского Д. А. Ляпина // Российская 

история. – 2012. – № 5. – С. 34–42.  



~ 23 ~ 
 

Анализируется специфика общественного сознания 

русских людей начала XVII в. и влияние на него решений Василия 

Шуйского в годы его борьбы с Лжедмитрием II. 

46. Даннинг, Ч. Царь Дмитрий / Ч. Даннинг // Вопросы 

истории. – 2007. – № 1. – С. 39–57. 

Оценка деятельности, идентичности, характера, 

политики царя Дмитрия (1605–1606 гг.) более известного как 

«Лжедмитриий I». Автор пытается создать достоверный 

образ царя. Оценка его деятельности затруднена в связи с 

уничтожением В. Шуйским документов, относящихся к его 

царствованию. 

47. Дорошенко, Т. Преодоление «великой разрухи» 

русского государства : ополчение 1611 и 1612 годов / Т. 

Дорошенко // Наука и жизнь. – 2006. – № 1. – С. 92–101. 

48. Дымов, П. Смертельная игрушка царевича / П. 

Дымов // Вокруг света. – 2014. – № 5. – С. 152–158. 

О смерти царевича Димитрия (младшего сына Ивана 

Грозного), её причинах. По одной из версий гибель мальчика 

наступила в результате несчастного случая. Другая версия 

говорит в пользу заказного политического убийства, которое 

было выгодно Борису Годунову.  

49. Измайлов, И. «Я научу тебя, как топить в реке 

татарских царей…» : татары в Смутное время: события и 

судьбы / И. Измайлов // Родина. – 2005. – № 11. – С. 75–78 : цв. 

ил. 

Об участии служилых татар в событиях Смуты. 

50. Кабанов, А. Служилый человек Смутного времени 

Федор Кириллович Плещеев / А. Кабанов // Российская 

история. – 2013. – № 6. – С. 93–105. 

Страницы биографии воеводы г. Суздаля Федора 

Кирилловича Плещеева (во многих документах – Федор 



~ 24 ~ 
 

Смердов). Участвовал в подмосковных Ополчениях, входил в 

состав Государева двора (XVII в.). 

51. Кобзарева, Е. И. Новгород между Стокгольмом и 

Москвой (1613–1617 гг.) / Е. И. Кобзарева // Отечественная 

история. – 2006. – № 5. – С. 16–28. 

Внутриполитическая жизнь в Новгородской земле 

времен шведской оккупации (голод, отношения со шведскими 

захватчиками, измены). 

52. Кобзарева, Е. И. Шведский военачальник Я. П. 

Делагарди в России «смутного времени» / Е. И. Кобзарева       

// Новая и новейшая история. – 2006. – № 3. – С. 170–184. 

О деятельности шведского военачальника Якоба 

Делагарди во время его пребывания в России. 

 

53. Кобрин, В. Лжедмитрий I / В. Кобрин // Родина. –    

2005. – № 11. – С. 19–22 : цв. ил. 

 

54. Козляков, В. Спорные вопросы изучения 

служилого «города» в Смутное время начала XVII века и 

«феноменология» Прокофия Ляпунова / В. Козляков                

// Российская история. – 2013. – № 6. – С. 129–140.  
Историографический обзор исследований В.Д. Назарова, 

посвященных личности и политической деятельности Ляпунова 

Прокофия Петровича (?-1611) – дворянского лидера, 

организатора Первого ополчения в 1611 г. 

55. Козляков, В. Триумф «шпыней» и «блинников» : 

что за люди сошлись в ополчении под столицей ? / В. Козляков         

// Родина. – 2005. – № 11. – С. 91–96  : цв. ил. 

О боях под Москвой 1612 г. и ополчении Минина и 

Пожарского. 



~ 25 ~ 
 

56. Леонтьев, Я. За век до Полтавы : шведы в роли 

союзников русского оружия / Я. Леонтьев // Родина. – 2009. –    

№ 11. – С. 46–49 : цв. ил. 

О битве между союзным русско-шведским войском и 

отрядами Лжедмитрия II под Торжком, в которой была 

одержана победа над Речью Посполитой. 

57. Леонтьев, Я. Забытое ополчение / Я. Леонтьев                

// Родина. –2005. – № 11. – С. 85–90 : цв. ил. 

Об ополчении во главе с князем М. В. Скопиным-Шуйским 

в 1609–1610 гг., предшествовавшем Рязанскому ополчению 

Прокопия Ляпунова и Нижегородскому ополчению Косьмы 

Минина и князя Д.М. Пожарского. Войска Скопина-Шуйского 

освободили города Торжок, Тверь, Калязинский монастырь, 

Александров (Александровскую Слободу), Троицкий Сергиев 

монастырь, Дмитров. Однако загадочная смерть молодого 

полководца в освобожденной им Москве не позволила 

окончательно преодолеть Смуту. 

58. Лисейцев, Д. Легитимность верховной власти в 

России в эпоху Смуты: к вопросу о статусе «выборных 

людей» / Д. Лисейцев // Российская история. – 2014. – № 4. –      

С. 146–154.  

Анализируется статус «выборных людей» во время 

работы Земского собора 1613 г. 

59. Лисейцев, Д. «Советская власть» в годы Смуты: об 

одном историографическом мифе / Д. Лисейцев // Российская 

история. – 2021. – № 6. – С. 90–110.  
Критический анализ отечественной историографии, 

посвященной вопросу созыва в Ярославле Вторым 

(Нижегородским) ополчением Земского собора «Совета всея 

земли», который принял на себя функции временного 

правительства до избрания на престол Михаила Романова. О 

позиции автора, считающего существование данного 

представительного органа историческим мифом. 



~ 26 ~ 
 

60. Лисейцев, Д. Экономическое состояние 

Московского государства в первые годы царствования 

Михаила Федоровича (по материалам приказа 

Владимирской четверти) / Д. Лисейцев // Российская    

история. – 2017. – № 4. – С. 17–35. 

О денежных доходах Владимирской четверти, куда 

входило 28 городов Московского царства, в период гражданской 

войны и польской интервенции 1613–1617 гг. (на основании 

приходно-расходных книг).        

61. Лисейцев, Д. В. Временные границы Смуты / Д. В. 

Лисейцев // Российская история. – 2012. – № 5. – С. 43–54. 

62. Лисейцев, Д. В. Центральная власть в России 

эпохи Cмуты начала XVII в.: существовала ли альтернатива 

укреплению самодержавия? / Д. В. Лисейцев // Вестник 

Московского университета. Серия 12, Политические науки. – 

2012. – № 5. – С. 3–14. 

Анализируется состояние российских центральных 

властных структур. Отсутствие заметных перемен в статусе 

Боярской думы и Земских соборов не оставляло российской 

государственности иной альтернативы, кроме сохранения в 

неизменном виде самодержавной царской власти. События 

Смутного времени не привели к существенной трансформации 

политического строя Московского царства. 

63. Лисейцев, Д. В. Что называли «Смутой» ее 

современники? / Д. В. Лисейцев // Преподавание истории в 

школе. – 2007. – № 5. – С. 29–36. 

Понятие «смута» и исследование хронологических рамок 

Смутного времени. 

 

64. Лисейцев, Д. В. Эволюция приказной системы 

Московского государства в эпоху Смуты / Д. В. Лисейцев       

// Отечественная история. – 2006. – № 1. – С. 3–15.  
 



~ 27 ~ 
 

65. Лосик, А. В. Русское войско в Смутное время : по 

сведениям «Истории России с древнейших времен» С. М. 

Соловьева / А. В. Лосик, В. Н. Щерба // Военно-исторический 

журнал. – 2020. – № 4. – С. 80–87 : портр. 

66. Лынев, Р. Та давняя смута / Р. Лынев // Российская 

Федерация сегодня. – 2012. – № 16. – С. 46–49 ; № 17. –             

С. 46–49 : цв. ил. 

 О причинах Смуты. 

67. Морохин, А. В. К истории формирования 

нижегородского ополчения 1611–1612 годов / А. В. Морохин, 

А. А. Кузнецов // Российская  история. – 2012. – № 5. – С. 3–10. 

68. Назаров, В. Россия на распутье : царевич-

избавитель против выбранных людей / В. Назаров // Родина. – 

2005. – № 11. – С. 6–10 : цв. ил. 

Истоки Смуты. 

69. Никитин, А. Русское патриаршество в период 

Смутного времени / А. Никитин // Нева. – 2012. – № 10. –          

С. 224–236. 

Патриарх Иов (1589–1605), патриарх Ермоген (1602–

1612), патриарх Филарет (1619–1633), их роль в освобождении 

русской земли от польско-литовских захватчиков. 

 70. Панченко, А. М. Самозванец / А. М. Панченко               

// Звезда. – 2005. – № 12. – С. 160–170. 

О Лжедмитрии I (Григории Отрепьеве). 

71. Перхавко, В. Голодомор : в одной лишь Москве он 

унес свыше сотни тысяч человек / В. Перхавко // Родина. –  

2005. – № 11. – С. 11–14 : цв. ил. 

О голоде в 1601–1603 гг. 

72. Платонов, С. Ополчение второе. Победное / С. 

Платонов // Родина. – 2005. – № 11. – С. 79–84 : цв. ил. 



~ 28 ~ 
 

73. Рабинович, Я. Н. Андрей Федорович Палицын в 

Смутное время / Я. Н. Рабинович // Российская история. –   

2011. – № 3. – С. 120–126. 

Освещаются неизвестные ранее события Смуты, 

непосредственным участником которых был казацкий воевода 

Андрей Федорович Палицын.   

74. Селин, А. «Взяти вина доброго...» : новгородское 

вино как зеркало Смутного времени / А. Селин // Родина. –  

2009. – № 9. – С. 56–58 : цв. ил. 

Об отражении политической жизни, сопровождаемой 

приходом в Новгород новых людей, выходом из города военных, 

активными переговорами со шведами, на страницах 

ведомостей о выдачи вина и прочих спиртных напитков. 

75. Селин, А. А. Новгород Великий в Смутное время     
/ А. А. Селин // Преподавание истории в школе. – 2010. – № 3. –       

С. 43–46. 

Приводится новая оценка политического режима в 

Новгороде Великом, существовавшего в 1611–1617 гг. Вместо 

традиционного определения всего этого периода как времени 

«шведской оккупации» автор предлагает более дробную 

периодизацию, начинающуюся с новгородско-шведского 

политического альянса (c 1611 по май 1615 г.). 

 

76. Синелобов, А. Яков Змеев и Афанасий Челищев: 

история одной «измены» / А. Синелобов // Российская  

история. – 2013. – № 6. – С. 105–110. 

Анализ достоверности исторического сюжета о 

предательстве двух воевод Боровска, открывших ворота 

Пафнутьева монастыря войскам Лжедмитрия II в июле 1610 г. 

что привело к гибели 12 тыс. его защитников. На основании 

русских и польских исторических источников. 



~ 29 ~ 
 

77. Смирнов, Н. Реванш по-можайски : как растаяла 

мечта королевича Владислава / Н. Смирнов // Родина. – 2006. – 

№ 11. – С. 17–19 : цв. ил. 

О разгроме польско-литовских войск под Можайском в 

1618 г. 

78. Смирнов, Ю. Н. Самарский заслон : воевода 

Дмитрий Петрович Пожарский-Лопата и разгром очага смуты на 

Волге / Ю. Н. Смирнов // Родина. – 2014. – № 6. – С. 34–38 : цв. 

ил. 

Самарский воевода, князь Пожарский-Лопата Д. П. и его 

участие в разгроме мятежа атамана Заруцкого в 1613–1614 гг. 

79. Торопицын, И. В. «С немецкими людьми билися», 

разбили их наголову и «топтали их на пятнадцати верстах» : 

астраханские служилые люди в борьбе со шведами в период 

Смутного времени на Руси / И. В. Торопицын // Военно-

исторический журнал. – 2022. – № 4. – С. 68–77 : цв. ил. 

80. Тюменцев, И. Осада : полтора года защитники 

Троице-Сергиевой лавры оборонялись от многочисленного 

врага / И. Тюменцев // Родина. – 2005. – № 11. – С. 58–64 : цв. 

ил. 

Об осаде Троице-Сергиевой лавры в 1608–1610 гг. 

81. Тюменцев, И. О. Смута в понизовых городах в 

1604–1614 годах / И. О. Тюменцев // Российская история. – 

2012. – № 5. – С. 11–22. 

История городов Нижнего Поволжья в Смутное время. 

82. Ульяновский, В. Равный царю Соломону : 

сакральные символы коронации Самозванца / В. Ульяновский    

// Родина. – 2005. – № 11. – С. 23–27 : цв. ил. 

О тройной коронации Лжедмитрия I. 

 



~ 30 ~ 
 

83. Флоря, Б. Бунт окраин против центра / Б. Флоря ; 

беседу вёл Ю. Борисёнок // Родина. – 2005. – № 11. – С. 48–52 : 

цв. ил. 

Член-корреспондент РАН  – о событиях Смуты. 

84. Холодяков, И. В. Родоначальники династии 

Романовых / И. В. Холодяков // Преподавание истории в  

школе. – 2012. – № 8. – С. 7–13. 

Доказывается, что избрание Михаила Романова на трон 

Русского государства было явлением закономерным, оно 

положило конец Смуте. Это произошло благодаря авторитету 

его отца Филарета (Федора Никитича Романова), ставшего 

духовным руководителем и царя, и страны. 

85. Хорошкевич, А. Россия или Московия? : в каком 

государстве было Смутное время ? / А. Хорошкевич // Родина. – 

2005. – № 11. – С. 53–57 : цв. ил. 

История самоназвания России. 

86. Черникова, Т. В. Западное влияние и политика 

Лжедмитрия II / Т. В. Черникова // Преподавание истории в 

школе. – 2018. – № 2. – С. 25–31. 

Причины изменения отношения царя-самозванца 

Лжедмитрия II к пришельцам из западных государств в 1607–

1610 гг. 

87. Шамбаров, В. Первый после Смуты / В. Шамбаров      

// Свой. – 2018. – Март. – С. 3–8 : цв. ил. 

Как в 1613 году Земской собор избирал на царство 

Михаила Романова. 

88. Шаповаленко, Д. А. Смута как катализатор 

развития военного дела в Московском царстве XVII века / Д. 

А. Шаповаленко // Преподавание истории в школе. – 2022. –      

№ 4. – С. 82–84. 

Военная история Смуты в Московском царстве XVII в. 



~ 31 ~ 
 

А. Васнецов. Площадь Ивана Великого в Кремле. XVII век. 

1903 г. Фрагмент. 

89. Шорохов, А. 1612 год и «крестовые походы» на 

Русь / А. Шорохов // Москва. – 2012. – № 11. – С. 149–156 : 

портр. 

Прослеживается вся история русско-польских 

отношений и военных противостояний с древнейших времен до 

последнего времени, в том числе польская интервенция в 1610–

1612 гг. в Смутное время. 

90. Эскин, Ю. М. Пожарский и Шуйские. Отзвук 

трагедии 1610 года / Ю. М. Эскин // Российская история. – 

2012. – № 5. – С. 82–87. 

Об отношениях рода Шуйских и боярина Дмитрия 

Михайловича Пожарского после трагической гибели в 1610 г. 

князя Михаила Васильевича Скопина-Шуйского. 



~ 32 ~ 
 

 

 

В блестящей плеяде борцов за независимость Русского 

национального государства Кузьме Минину и Дмитрию 

Пожарскому принадлежит свое особое место… В час 

величайшей опасности они действовали как истинные 

патриоты своей Отчизны. 

Р.Г. Скрынников, историк 

М.И. Скотти. Минин и Пожарский. 1850 г. Фрагмент. 



~ 33 ~ 
 

Руководители Второго ополчения 

Минин и Пожарский  
 

91. Березов, П. И. Димитрий Пожарский / П. И. 

Березов. – Москва : Московский рабочий, 1954. – 300 с. 

Подробное художественно-историческое повествование 

о жизни и деятельности князя Дмитрия Пожарского. 

63.3(2)45    Б 48    208455 –КХ 

 

92. Березов, П. И. Минин и Пожарский / П. И.    

Березов. – Доп. изд. – Москва : Московский рабочий, 1957. – 343 

с. 

63.3(2)45    Б 48    277500 -КХ, 280250-КХ 

 

93. Бибиков, Г. Минин и Пожарский / Г. Бибиков. – 

Москва : Госполитиздат, 1942. – 68 с. 

63.3(2)45    Б 59    29454-КХ 

94. Володихин, Д. М. Пожарский / Дмитрий  

Володихин. – Москва : Вече, 2012. – 336 с. : ил. – (Великие 

исторические персоны). – ISBN 978-5-9533-6403-4.  

 Научно-популярная биография доктора исторических 

наук, профессора исторического факультета МГУ. 

63.3(2)44-681    В 68    1276601-ЧЗ 

95. Данилевский, В. Димитрий Пожарский / В. 

Данилевский. – Москва : Воениздат, 1944. – 32 с. 

63.3(2)45    Д 18    6485-РФ 

96. Данилевский, В. Кузьма Минин / В. Данилевский. – 

Москва : Воениздат, 1944. – 32 с. 

63.3(2)45    Д 18    6503-РФ 



~ 34 ~ 
 

97. Данилевский, В. В. Кузьма Минин ; Дмитрий 

Пожарский / В. В. Данилевский. – Иркутск : Иркутское обл. 

изд-во, 1946. – 52 с. – (Великие борцы за Русскую землю). 

63.3(2)45    Д 18    21114-РФ, 

др. изд. см.: 6503 (1944 )-РФ  

98. Забелин, И. Е. Минин и Пожарский / И. Е.   

Забелин. – Москва : Юрайт, 2021. – 222 с. : портр. – (Антология 

мысли). – ISBN 978-5-534-10498-1. 

Книга русского историка И. Е. Забелина (1820–1909) 

ярко и всесторонне раскрывает образы русских национальных 

героев, условия и обстоятельства их деятельности по 

преодолению Смуты. Включены документы XVII в.: грамоты, 

челобитные, приговоры. 

63.3(2)44    З-12    1297748-ЧЗ 

99. Кузьма Минин. Дмитрий Пожарский : [сборник]      

/ [автор-составитель В. А. Шамшурин]. – Москва : Новатор : К. 

В. Кренов, 1997. – 398 с. : ил. – (РОСС : Российские судьбы : 

жизнеописания, факты и гипотезы, портреты и документы в 30 

книгах). – Из содерж.: Минин и Пожарский – спасители 

Отечества / В. Шамшурин. О явлении чудотворца Сергия 

Кузьме Минину и о собрании ратных людей на очищение 

государства / С. Азарьин. Летописная книга / С. Шаховский. Из 

«Сказания» / А. Палицын. Дневник / С. Маскевич. Московская 

хроника / К. Буссов. Дневник / О. Будила. Повествование о 

важнейших смутах в государстве Русском : отрывок / Э. 

Геркман. Повесть об освобождении Москвы от поляков в 1612 

году и избрании царя Михаила / Н. Костомаров. Минин и 

Пожарский : отрывок / И. Забелин. – ISBN 5-7898-0005-Х. – 

ISBN 5-7898-0020-3. 

63.3(2)45    М 61    1229263-ЧЗ 

 



~ 35 ~ 
 

100. Перхавко, В. Б. Кузьма Минин на фоне Смутного 

времени / Валерий Перхавко ; иллюстрации И. Тибиловой. – 

Москва : Ломоносовъ, 2023. – 228 с. : ил. – (История. География. 

Этнография). – ISBN 978-5-91678-779-5. 

 Современная научно-популярная биография, написанная 

доктором исторических наук, ведущим научным сотрудником 

Института российской истории РАН.  Собрано все, что есть о 

Минине в документах эпохи, воссоздана атмосфера, в которой 

формировался его характер, приведено множество сведений о 

быте и образе жизни русского горожанина конца XVI – начала 

XVII в. Подробно описана история возведения памятника 

Минину и Пожарскому на Красной площади в Москве. 

63.3(2)44-681    П 27    1304271-ЧЗ 

101. Скрынников, Р. Г. Минин и Пожарский : хроника 

Смутного времени / Р. Г. Скрынников. – Москва : Молодая 

гвардия, 1981. – 352 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей).  
Научно-художественная биография Минина и 

Пожарского. Содержание книги, однако, не исчерпывается 

рассказом об этих людях. Рассматривается сложный период 

Смутного времени. 

63.3(2)45    С 45    935437-КХ, 951990-КХ 

102. Шишов, А. В. Минин и Пожарский / А. В.  

Шишов. – Москва : Воениздат, 1990. – 158 с. : ил. – 

(Героическое прошлое нашей Родины). – ISBN 5-203-00544-3. 

Военно-исторический очерк.   

63.3(2)45    Ш 65    1158428-КХ 

 

 

 

 



~ 36 ~ 
 

*** 

103. Володихин, Д. Князь Д. М. Пожарский как 

представитель русской служилой аристократии / Д. 

Володихин // Вестник Московского университета. Серия 8, 

История. – 2012. – № 5. – С. 20–33. 

Служилая биография князя. Оцениваются теории 

современных исследователей по поводу положения рода 

Пожарских в Московском государстве во второй половине XVI 

в.  

104. Володихин, Д. Служил чисто, прямо и честно : 

князь Пожарский: заслуги и награда / Д. Володихин // Родина. – 

2006. – № 11. – С. 20–23 : ил. 

Изложены сведения о службе и боевых заслугах князя. 

105. Иртенина, Н. Хотят ли русские смуты? : (ответ 

князя Пожарского) / Н. Иртенина // Москва. – 2010. – № 5. –     

С. 162–171 : портр. 

Роль князя Пожарского в освобождении Москвы от 

польско-литовских интервентов в 1612 г. Параллели с 

современной историей России. Приведен полный текст 

«Грамоты воеводы князя Пожарского... о всеобщем ополчении 

городов на защиту отечества...» (с. 167–171). 

106. Карташова, М. В. О происхождении Кузьмы 

Минина / М. В. Карташова // Российская история. – 2009. –      

№ 4. – С. 202–204. 

Краткое сообщение. 

107. Морохин, А. Князь Д. М. Пожарский и культ 

Макария Унженского и Желтоводского в Поволжье в 

первой половине XVII в. / А. Морохин // Российская история. – 

2019. – № 5. – С. 182–189. 

Рассматривается вопрос об особой роли князя Д. М. 

Пожарского в прославлении святого преподобного Макария 



~ 37 ~ 
 

Унженского и Желтоводского и внедрении его культа в 

Поволжье. 

108. Морохин, А. «Купно за едино!» :  к чему призывал 

Кузьма Минин? / А. Морохин, А. Кузнецов // Родина. – 2013. – 

№ 2. – С. 50–52 : цв. ил. 

109. Морохин, А. В. К биографии Кузьмы Минина / А. 

В. Морохин, Б. М. Пудалов // Российская история. – 2009. –      

№ 4. – С. 204–205. 

110. Перхавко, В. Б. Военно-организаторская 

деятельность Кузьмы Минина / В. Б. Перхавко // Военно-

исторический журнал. – 2018. – № 4. – С. 81–88. 

Автор представил научную реконструкцию 

патриотических деяний Кузьмы Минина в период Смутного 

времени, показал стремительное изменение его социального 

статуса от простого торговца до одного из руководителей 

Второго земского ополчения и члена Боярской думы. 

111. Селезнев, Ф. Козьма Минин: из говядарей в 

руководители ополчения : как простой купец средней руки 

стал сподвижником князя Пожарского / Ф. Селезнев // Родина. – 

2017. – № 5. – С. 106–109 : ил. 

 

 

 

 

 

 

 



~ 38 ~ 
 

Памятник Минину и Пожарскому в 

Москве 
 См. также: 100. 

112. Кожевников, Р. Ф. Памятник Минину и 

Пожарскому // Скульптурные памятники Москвы / Р. Ф. 

Кожевников. – Изд. 2-е, доп. – Москва : Московский рабочий, 

1983. – С. 85–88 : фот. 

85.136.15    К 58    994491-КХ 

 

113. Кондратьев, И. К. Памятник Минину и 

Пожарскому // Седая старина Москвы : исторический обзор и 

полный указатель ее достопамятностей / И. К. Кондратьев. – 

Москва : Воениздат, 1996. – ISBN 5-203-01664-Х. – С. 175–178 : 

фот. 

63.3(2-2М)    К 64    1224768-КХ 

 

*** 

114. Мартынов, С. Общее дело / С. Мартынов // Вокруг 

света. – 2018. – № 2. – С. 30–32 : фот. цв.  

 

115. Марьяновская, О. Добрый памятник поставлен 

двум героям всей страны / О. Марьяновская // Свой. – 2018. – 

Март. – С. 9–11 : цв. ил.   

 К 200-летию со дня открытия монумента (4 марта 

1818 г.). 

116. Таракановский, Г. «С превеликою трудностию 

прибыл…» / Г. Таракановский // Нева. – 2004. – № 6. – С. 235–

240. 

История транспортировки памятника из Петербурга в 

Москву в 1817 году. 



~ 39 ~ 
 

И.П. Мартос. Памятник Минину и Пожарскому. 1818 г. 

 



~ 40 ~ 
 

П.Н.Пучков. Троице-Сергиева лавра. Вид на Успенский собор и 

Надкладезную часовню.1991 г. 
   



~ 41 ~ 
 

Образы Смутного времени в 

художественной прозе  

и драматургии 

 
117. Аристов, В. П.  Смоленск : роман // Избранное / В. 

Аристов. – Курск : Кн. изд-во, 1959. – С. 3–290. 

В Смутное время благодаря храбрости и 

самоотверженности смолян удалось задержать 

многочисленное войско короля Речи Посполитой Сигизмунда III.  

В романе рассказывается о строительстве  Смоленской 

крепости и обороне города в 1609–1611 гг. от польских 

интервентов, о стойкости и патриотизме защитников, 20 

месяцев выдержавших осаду. 

84(2Рос=Рус)6    А 81    328256-КХ  

118. Бахревский, В. А. Смута : исторический роман / В. 

А. Бахревский ; художник Ю. В. Иванов. – Москва : АРМАДА, 

1996. – 620 с. : ил. – (Россия. История в романах). – ISBN 5-

7632-0157-4. 

На страницах произведения российского писателя 

разворачивается грандиозная эпопея, воссоздающая эпоху 

Смуты. 

84(2Рос=Рус)6    Б 30    1279609-АБ  

119. Булгарин, Ф. В. Димитрий Самозванец / Ф. В. 

Булгарин. – Москва : Кронос, 1994. – 509 с. – (Гей, славяне! 
Библиотека русского исторического романа). – ISBN 5-88063-

025-0.  

Роман русского писателя о Лжедмитрии I впервые 

опубликован в 1830 г. Создавался на основе подлинных 

документов, исследований русских и зарубежных историков. 

Был высоко оценен  и читателями, и  литературной критикой. 



~ 42 ~ 
 

С подробностями описан быт царя и его семьи, бояр, казаков, 

простых людей.  
84 Р1    Б 90    1217671-АБ 

 

120. Губанов, П. П. Корела : повесть // Ошибка 

полковника Андерса Стюарта : повести и рассказ / Петр 

Губанов. – Ленинград : Лениздат, 1985. – С. 133–230. 

Повесть советского прозаика о боевом содружестве 

карел и русских поселенцев при обороне крепости Корела от 

шведских захватчиков в начале XVII в. 

84(2Рос=Рус)6    Г 93    1060996-КХ  

121. Губанов, П. П. Рокаччу ; Путь в Колу : повести : 

для старшего и среднего школьного возраста / Петр Губанов ; 

художник  В. А. Наконечный. – Петрозаводск : Карелия, 1990. – 

278 с. : ил. – ISBN 5-7545-0165-Х. 

Исторические повести посвящены драматическим 

событиям российской истории – шведской агрессии начала XVII 

в. Рассказывают о борьбе карельского народа совместно с 

русским против набегов шведских королевских войск. Первая 

повесть «Рокаччу» издается также под заглавием «Ошибка 

полковника Андерса Стюарта». «Путь в Колу» – об отражении 

шведской интервенции на русский порт Колу. 

84(2Рос=Рус)6    Г 93    1175354-КХ  

122. Давыдов, З. С. Из Гощи гость : исторический 

роман / З. С. Давыдов ; рисунки П. Алякринского. – Москва : 

Детгиз, 1962. – 399 с. : ил. – (Школьная библиотека. Для средней 

школы). 

Становление главного героя – наследника московского 

боярского рода Ивана Хворостинина пришлось на непростое 

время царствования  Лжедмитрия I. Приключенческий сюжет 

романа не помешал автору воссоздать правдивую картину 

Смутного времени. О судьбе семьи Бориса Годунова. 

84(2Рос=Рус)6    Д 13    398805-КХ, 407274-КХ  



~ 43 ~ 
 

 123. Евдокимов, Д. В. Воевода : исторический роман : о 

князе Д. Пожарском / Д. В. Евдокимов ; художник Ю. В. 

Иванов. – Москва : АРМАДА, 1996. – 525 с. : ил. – (Россия. 

История в романах). – ISBN 5-7632-0171-X. 

84(2Рос=Рус)6    Е 15    1279617-АБ  

124. Железняк, В. С. Лихолетье // Лихолетье : 

исторические повести : для старшего школьного возраста            

/ Владимир Железняк. – Архангельск : Северо-Западное кн. изд-

во, 1976. – С. 67–168. 

Повесть вологодского писателя о Смутном времени в 

начале XVII в. 

84(2Рос=Рус)6    Ж 51    939715-КХ  

125. Загоскин, М. Н. Юрий Милославский, или 

Русские в 1612 году : исторический роман : в 3 частях / М. Н. 

Загоскин ; оформление художника С. Н. Оксмана. – Москва : 

Панорама, 1991. – 235 с. – (Библиотека исторического романа). – 

ISBN 5-85220-058-1. 

 Впервые опубликован в 1829 г. Его выход 

приветствовали А. С. Пушкин, В. А. Жуковский, С. Т. Аксаков и 

др. Один из самых популярных романов России XIX в.:                  

8 прижизненных переизданий, переведён на 6 европейских 

языков. 

В числе действующих лиц как вымышленные, так и 

реальные исторические персонажи.   
84(2Рос=Рус)1    З-14    1195462-АБ, 1193156-КХ, 

др. изд. см.: 1139745 (1989)-КХ, 1144346 (1989)-КХ, 

1064948 (1986)-КХ, 1002457 (1983)-КХ, 

979446 (1983)-КХ, 964547 (1982)-КХ, 

939208 (1981)-КХ, 526298 (1967)-КХ, 

380568 (1961)-КХ, 337279 (1959)-КХ, 

267678 (1957)-КХ, 

 



~ 44 ~ 
 

126. Караваева, А. А. На горе Маковце : повесть           

// Избранные произведения : в 2 томах / Анна Караваева. – 

Москва : Художественная литература, 1988. – ISBN 5-280-

00123-6. – Т. 1 – С. 200–424. 

 Оборона Троице-Сергиева монастыря от польско-

литовских интервентов.  

84(2Рос=Рус)6    К 21    1130322-КХ 

127. Корнюшин, Л. Г. В годину смут : исторический 

роман-хроника / Леонид Корнюшин ; художник М. А. 

Абакумов. – Москва : Воениздат, 1992. – 445 с. : ил. – ISBN 5-

203-00711-X. 

Автор правдиво отобразил события конца ХVI – начала 

ХVII в., нарисовал запоминающиеся образы государственных 

деятелей – Б. Годунова, В. Шуйского, Д. Пожарского, 

Лжедмитрия I, а также представителей сословий – К. 

Минина, И. Болотникова и др. 

84(2Рос=Рус)6    К 67    1202391-КХ 

128. Костылев, В. И. Кузьма Минин : роман / В. И. 

Костылев. – Домодедово : ВАП, 1993. – 334 с. : ил. - ISBN 5-

86883-001-6. 

Впервые опубликован в 1939 г., получил признание. 

Главным героем выступает нижегородец Кузьма Минин. 

84(2Рос=Рус)6    К 72    1302505-АБ,  

др. изд. см.: 1121729 (1988)-КХ,  

1080487(1986)-КХ, 334775 (1959)-КХ 

 

129. Ларин, А. К. Князь светлый : повесть // Набат : 

повести / А. Ларин. – Тула : Приокское кн. изд-во, 1990. – ISBN 

5-7639-0127-4. – С. 179–239. 

О князе Д. Пожарском. 

84(2Рос=Рус)6   Л 25    1167415-КХ 

 



~ 45 ~ 
 

130. Мединский, В. Р. Стена : роман / Владимир 

Мединский ; автор предисловия В. Ерофеев. – Москва : ОЛМА 

Медиа Групп, 2012. – 620 с. : ил. – ISBN 978-5-373-04522-3. 

Труд профессора МГИМО МИД России, доктора 

исторических наук. Выход книги был приурочен к 200-летию 

победы в Отечественной войне 1812 г. и 400-й годовщине 

Московской битвы, в которой силы Второго народного 

ополчения нанесли поражение войску гетмана Я. К. Ходкевича. 

Центральной частью повествования стала оборона Смоленска, 

осаждённого войсками польского короля Сигизмунда III во 

время Русско-польской войны 1609–1618 гг.  

В 2016 г. по мотивам романа режиссёром Д. Месхиевым 

был снят фильм с одноименным названием. 

84(2Рос=Рус)6    М 42    1295218-АБ  

 

131. Мордовцев, Д. Л. Лжедимитрий : исторический 

роман из Смутного времени // Лжедимитрий : романы / Даниил 

Мордовцев. – Москва : Современник, 1994. – ISBN 5-270-01783-

0. – С. 4–226. 

  Роман историка и писателя Даниилы Лукича Мордовцева 

(1830–1905) о Лжедмитрии I был опубликован отдельным 

изданием в 1901 г. Произведение, ставшее классикой русской 

исторической прозы, ярко и образно показывает историю 

Смутного времени. 

 84(2Рос=Рус)5    М 79   1287883-АБ, 

132. Накануне Смуты : [сборник] / составление, 

предисловие, комментарии С. Елисеева ; иллюстрации С. 

Соколова. – Москва : Молодая гвардия, 1990. – 621 с. : ил. – 

(История Отечества в романах, повестях, документах. Век XVI). 

– Содерж.: Кораблекрушение у острова Надежды : роман / К. 

Бадигин. О государстве Русском / Дж. Флетчер. – ISBN 5-235-

00321-7. 

В сборнике к историческому роману Константина 

Бадигина о временах Ивана Грозного прилагается сочинение 



~ 46 ~ 
 

английского посла в Москве при царе Федоре Ивановиче  

Джильса  Флетчера.  Он составил своего рода энциклопедию 

русской жизни XVI в., рассказав о климате и географии, 

управлении и судопроизводстве, организации войска и 

церковном устройстве, быте и нравах. 

84(2Рос=Рус)6    Н 21    1160571-ЧЗ 

133. Островский, А. Н. Козьма Захарьич Минин, 

Сухорук : первая редакция : драматическая хроника в пяти 

действиях, с эпилогом в стихах  // Полное собрание сочинений : 

в 12 томах / А. Н. Островский. – Москва : Искусство, 1976. –     

Т. 6 : Пьесы (1861–1865). – С. 8–111. 

Пьеса впервые опубликована в  журнале «Современник» 

(№ 1) в 1862 г. Показана хроника организации жителями 

Нижнего Новгорода ополчения для освобождения Москвы.  

На с. 297–385. – вторая редакция пьесы. 

Р1    О-77    788603-АБ, 788604-КХ, 789342-КХ,  

 

134. Парпара, А. А. Потрясение : поэтическая драма : в 

2 частях // Противоборство и потрясение : поэтическая дилогия 

о России / Анатолий Парпара. – Москва : Советская Россия, 

1991. – ISBN 5-268-01034-4. – С. 111–237. 

Показаны образы князя Пожарского, Кузьмы Минина, 

царя Василия Шуйского, патриарха Гермогена, Сигизмунда III, 

дьяка Луговского, Надей Гусакова и др.  

Дилогия была удостоена Государственной премии 

РСФСР им. А. М. Горького в 1989 г. 

84(2Рос=Рус)6-6    П 18    1189687-КХ 

135. Повесть о смерти воеводы М. В. Скопина-

Шуйского // Изборник : повести Древней Руси / составление и 

комментарии Л. А. Дмитриева, Н. В. Понырко. – Москва : 

Художественная литература, 1986. – С. 261–277. 

84(2Рос=Рус)1    И 32    1080981-КХ, 

1081831-АБ, 1287900-АБ 



~ 47 ~ 
 

136. Полевой, П. Н. Избранник Божий : романы / Петр 

Полевой ; художник В. С. Комаров. – Москва : Современник, 

1994. – 382 с. : ил. – (История России в романах для детей). – 

Содерж.: Корень зла ; Избранник Божий. – ISBN 5-270-01741-5. 

В книгу вошли два романа, принадлежащие Петру 

Николаевичу Полевому (1839–1902).  

Роман «Корень зла» рассказывает о правлении Бориса 

Годунова. Здесь читатель встретится с Гришкой Отрепьевым, 

Ксенией Годуновой, боярами Романовыми и др. 

 Второй роман – «Избранник Божий» – о событиях 

начала XVII в., о трудном пути, который прошел род 
Романовых, чтобы их сын Михаил Федорович стал в 1613 г. 

«избранником Божиим», положив конец Смутному времени. 

84Р1    П 49    1220007-АБ,   

др. изд. см.: 1220193 (1993)-КХ 

  

137. Пушкин, А. С.  Борис Годунов : трагедия : для 

старшего школьного возраста / А. С. Пушкин ; иллюстрации и 

оформление Е. А. Кибрика. – Москва : Детская литература, 

1981. – 159 с. : ил.  

Историческая драма, принадлежащая к величайшим 

творениям Пушкина, с иллюстрациями народного художника 

СССР Евгения Кибрика. Образец художественно-

полиграфического оформления книги. 

84(2Рос=Рус)1    П 91    1287241-АБ , 925032-КХ 

138. Радзинский, Э. С. Кровь и призраки Смуты           
/ Эдвард Радзинский. – Москва : АСТ, 2015. – 315 с. – (Династия 

без грима). – ISBN 978-5-17-092286-4. 

Герои этой книги – царь Иван IV и Дмитрий I, вошедший 

в историю под именем «Лжедмитрия». 

84(2Рос=Рус)6    Р 15    1284594-АБ,  

др. изд. см.: 1274223(1999)-АБ, 1296008(1999)-АБ 



~ 48 ~ 
 

139. Румянцев, А. Ф. Я видел Сусанина : два 

путешествия за Стену Веков : повесть / Алексей Румянцев ; 

художник В. Лаповок. – Ярославль : Верхне-Волжское кн. изд-

во, 1988. – 126 с. : ил. 

Повесть костромского писателя была издана в 1968 г. 

Адресована юным читателям. Хотя автор не успел написать её 

продолжение, рассказать о подвиге и гибели Ивана Сусанина, 

но в этой книге показал путь к этому подвигу. Живо, образно, 

увлекательно рассказал о Смутном времени. 

84(2Рос=Рус)6    Р 86    1114046-КХ,  

др. изд. см.: 642238 (1968)-КХ 

140. Сергиенко, К. К. Ксения : роман : для старшего 

школьного возраста / Константин Сергиенко ; автор 

послесловия А. Н. Сахаров ; рисунки Ю. Иванова. – Москва : 

Детская литература, 1987. – 319 с. : ил. – (Библиотечная серия). 

 Смутное время. Борис Годунов, Лжедмитрий, Шуйский, 

нашествие поляков, междуусобица, выгоревшие города и 

деревни, опустевшие поля. И на этом фоне показана судьба 

замечательной русской женщины Ксении Годуновой, дочери 

государя, явившей собой светлый идеал на фоне всеобщей 

разрухи. 

Из рецензии доктора исторических наук А. Н. Сахарова: 

«Роман, насыщенный ароматом эпохи, бурными и 

масштабными историческими событиями, написанный с 

большим знанием дела и детальным проникновением в быт, 

обстановку того далекого времени от крестьянской хижины до 

царского дворца». 

84(2Рос=Рус)6    С 32    1097377-КХ 

141. Сумароков, А. П. Димитрий Самозванец : 

трагедия // Драматические сочинения / А. П. Сумароков. – 

Ленинград : Искусство, 1990. – ISBN 5-210-00282-9. – С. 247–

292.  



~ 49 ~ 
 

Впервые представлена на сцене придворного театра 

Петербурге в 1771 году. 

84(2Рос=Рус)1    С 89    1260122-АБ 

142. Толстой, А. К. Драматическая трилогия / А. К. 

Толстой ; вступительная статья Н. Колосовой ; примечания И. 

Ямпольского. – Москва : Правда, 1987. – 539 с. : ил. – Из 

содерж.: Смерть Иоанна Грозного ; Царь Федор Иоаннович ; 

Царь Борис. 

Вызвавшие большой резонанс трагедии Алексея 

Константиновича Толстого (1817–1875) имели небывалый 

успех на сцене театра. Они и сегодня остаются одной из 

крупнейших вершин русской драматургии. 

84(2Рос=Рус)1    Т 52    1100353-КХ, 

др. изд. см.: 1077778 (1986)-КХ, 1083460 (1986)-АБ, 

974126 (1982)-КХ, 976014 (1982)-АБ, 

976016 (1982)-АБ, 983353 (1982)-АБ 

143. Толстой, А. Н. Повесть о смутном времени : (из 

рукописной книги князя Туренева) // Избранные сочинения / А. 

Н. Толстой. – Москва : Художественная литература, 1990. –      

С. 40–56. 

Сложный период в истории страны нашел отражение в 

повести Алексея Николаевича Толстого (1883–1945). Впервые 

она была напечатана в сборнике «Эпопея» под названием 

«Краткое жизнеописание блаженного Нифонта» (Из 

рукописной книги князя Туренева) в 1922 г. Повесть 

обнаруживает широкое знакомство автора с историческими и 

фольклорными источниками. Кроме ужасающих подробностей 

кровавых расправ и бесчинств в книге рассказывается о житии 

блаженного Нифонта, в миру уроженца села Поливанова – 

Наума. 

84(2Рос=Рус)6    Т 53    1302398-АБ, 1160996-КХ 

144. Тумасов, Б. Е. Да будет воля твоя : исторический 

роман / Б. Тумасов ; художник Ю. В. Иванов. – Москва : 



~ 50 ~ 
 

Армада, 1996. – 408 с. : ил. – (Россия. История в романах). – 

ISBN 5-7632-0223-6. 

Произведение советского писателя, автора многих 

исторических романов, посвящено событиям Смутного 

времени. 

84(2Рос=Рус)6    Т 83    1279611-АБ 

145. Тумасов, Б. Е. Лихолетье // Лихолетье ; Землей да 

волей жалованы будете : [романы] / Борис Тумасов. –  

Краснодар : Кн. изд-во, 1988.  – ISBN 5-7561-0022-9. – С. 5–308. 

Роман о правлении Бориса Годунова, о неудачной 

попытке воцарения на московском троне Лжедмитрия I.  

Второй роман – «Землей да волей жалованы будете» – 

целиком посвящен событиям первой крестьянской войны на 

Руси под руководством Ивана Болотникова. 

84(2Рос=Рус)6   Т 83    1123029-КХ 

146. Федоров, Ю. И. Борис Годунов : исторический 

роман / Юрий Федоров. – Москва : Астрель : АСТ, 2002. –      

608 с. – (Смутное время). – ISBN 5-17-015051-2. 

 Высокохудожественное произведение эпохального 

характера рассказывает о времени правления Бориса Годунова, 

талантливого политика, взошедшего на трон не по праву 

наследования, а благодаря личным способностям. Подробно 

описаны быт, нравы русского народа начала XVII века. 

84(2Рос=Рус)6    Ф33    1247176-АБ 

147. Шамшурин, В. А. Алтарь Отечества : 

историческое повествование / Валерий Шамшурин ; художник 

С. А. Шабанов. – Нижний Новгород : Нижполиграф, 1992. –   

384 с. : ил. – ISBN 5-7628-0005-9.  

Заключительная книга трилогии нижегородского 

писателя о событиях Смутного времени начала XVII в. В 

центре повествования, как и в предыдущих книгах, – создатели 

и вожди нижегородского ополчения Кузьма Минин и Дмитрий 

Пожарский. 



~ 51 ~ 
 

84(2Рос=Рус)6    Ш 19    1206809-ЧЗ  

 

148. Шамшурин, В. А. Каленая соль : историческое 

повествование / Валерий Шамшурин ; [художник С. А. 

Шабанов]. – Горький : Волго-Вятское кн. изд-во, 1989. – 349 с. : 

ил. – ISBN 5-7420-0120-7. 

Первая книга трилогии. Показаны образы Кузьмы 

Минина и Дмитрия Пожарского, коварных бояр и слабого царя 

Василия Шуйского, корыстных шляхтичей и их ставленника 

Дмитрия I. 

84(2Рос=Рус)1    Ш 19    1154810-ЧЗ  

 

149. Шамшурин, В. А. Набат над Волгой : историческое 

повествование / В. А. Шамшурин ; [художник С. А. Шабанов]. – 

Нижний Новгород : Волго-Вятское кн. изд-во. – 1991. – 366 с. : 

ил. – ISBN 5-7420-0331-5. 

Вторая часть трилогии.  

84(2Рос=Рус)6    Ш 19    1198280-ЧЗ  

 

150. Шахмагонов, Ф. Ф. Остри свой меч : смутное 

время : исторический роман / Ф. Ф. Шахмагонов ; художник Н. 

Абакумов. – Москва : Воениздат, 1992. – 493 с. : ил. – ISBN 5-

203-01498-1. 

«Остри свой меч, русский человек, иначе растащат твое 

Отечество!» – таков лейтмотив романа. В произведении 

разработана оригинальная концепция освещения Смутного 

времени. По мнению автора, Лжедмитрия I привела на 

московский трон не польская интервенция, а римско-

католическая церковь. 

84(2Рос=Рус)6    Ш 31    1204949-КХ 

*** 

151. Бородин, Л. Царица Смуты : историческая повесть 

/ Леонид Бородин // Роман-газета. – 1997. – № 1. – С. 1–62 : ил. 



~ 52 ~ 
 

О Марине Мнишек, её жизни после гибели Лжедмитрия 

II. 

152. Скворцов, К. Смутное время : пьеса / Константин 

Скворцов ; гравюры В. Носкова // Роман-газета. – 1997. –          

№ 12. – С. 2–58 : ил. 

 

153. Торопцев, А. Выдать с головой : (рассказ о 

Дмитрии Пожарском) / А. Торопцев // Москва. – 2011.  – № 4. – 

С. 211–220 : портр. 

.  



~ 53 ~ 
 

В. В. Верещагин. Вид Московского кремля. 1879 г. 

Фрагмент. 

 



~ 54 ~ 
 

4 ноября – День народного единства 

154. Андрюшина, С. В. Торжество православия и 

национального единства, или Что мы отмечаем 4 ноября : к 

400-летию преодоления Смуты в России / С. В. Андрюшина        

// Мир библиографии. – 2012. – № 6. – С. 2–8. – Библиогр.: с. 6–

8. 

 История праздника. О Смутном времени, о народном 

ополчении, поднявшемся на борьбу с врагом, о памятниках в 

честь знаменательной даты. Прилагается библиографический 

список. 

155. Салин, П. Что День единства нам готовит? / П. 

Салин // Российская Федерация сегодня. – 2016. – № 11. – С. 10–

15 : цв. ил. 

Размышления политолога о смысловом наполнении Дня 

народного единства. 

156. Смирнов, Ю. День 4 ноября: многовековые корни 
/ Ю. Смирнов // Родина. – 2014. – № 11. – С. 89–94 : цв. ил. 

 Обоснование государственного праздника. 

 

 

 



~ 55 ~ 
 

В. Нестеренко. «Клятва Князя Пожарского». 2008 г. 

 



~ 56 ~ 
 

Изучение Смутного времени 

Патриотическое воспитание 
 

157. Абдулаев, Э. Н. Постановка учебной задачи и 

организация деятельности при изучении темы «Смутное 

время» / Э. Н. Абдулаев // Преподавание истории в школе. – 

2012. – № 8. – С. 3–6. 

 

158. Газизова, А. А. Мы живем в Поволжье / А. А. 

Газизова // Музыкальный руководитель. – 2022. – № 10. –           

С. 6–9. 

Сценарий праздника ко Дню народного единства для 

старших дошкольников. 

159. Глубоковских, М. В. Во славу отечества : час 

истории для учащихся 5–8 классов / М. В. Глубоковских         

// Читаем, учимся, играем : журнал-сборник сценариев для школ 

и библиотек. – 2017. – Вып. 8. – С. 59–65. 

К 405-летию со дня освобождения Москвы от польских 

интервентов. 

 

160. Дорожкина, Н. И. Сыны отечества, освободившие 

Россию : литературно-исторический вечер и театрализованная 

постановка, посвященная периоду Смутного времени, для 7–9-х 

классов / Н. И. Дорожкина // Читаем, учимся, играем : журнал-

сборник сценариев для школ и библиотек. – 2009. – Вып. 9. –     

С. 36–44 : ил. 

Сценарий. 

 

161. Заколодкина, А. М. Сценарий для общешкольной 

линейки в честь «Дня народного единства» / А. М. 

Заколодкина // Классный руководитель. – 2008. – № 2. – С. 136–

138. 



~ 57 ~ 
 

162. Зеленцов, О. В. Как ополченцы Москву от 

поляков спасали : 28 марта – Всемирный день историка / О. В. 

Зеленцов // Читаем, учимся, играем : журнал-сборник сценариев 

для школ и библиотек. – 2021. – Вып. 12. – С. 67–73 : ил. 

Знакомство учащихся 6–10-х классов с подвигом 

нижегордцев в период Смутного времени. 

 

163. Каменева, В. И. Во славу Отечества : устный 

журнал для учащихся 5–11-х классов / В. И. Каменева // Читаем, 

учимся, играем : журнал-сборник сценариев для школ и 

библиотек. – 2008. – № 8. – С. 34–44 : ил. 

Ко Дню народного единства. 

 

164. Климова, Г. В. День народного единства / Г. В. 

Климова // Музыкальный руководитель. – 2017. – № 9. – 8–9. 

Разработка музыкального занятия с использованием 

ТСО для старших дошкольников. 

165. Королева, М. В. «Крест против демона: находки и 

промахи сценариста» : (материалы к изучению «трудного 

вопроса» ИСК) / М. В. Королева // Преподавание истории в 

школе. – 2017. – № 2. – С. 58–64. 

Статья включает методические рекомендации, тексты 

и вопросы по изучению одного из загадочных событий в истории 

– принятию Василием Шуйским крестоцеловальных 

обязательств. Приведенные материалы могут быть 

использованы на занятиях, связанных с изучением понимания 

сущности и задач власти в Смутное время. 

166. Лаптева, Л. Ф. «За землю русскую, за Москву» : 

(литературно-музыкальная композиция к Дню народного 

единства) / Л. Ф. Лаптева // Преподавание истории в школе. – 

2006. – № 7. – С. 69–72. 



~ 58 ~ 
 

167. Львова, С. Н. День народного единения : классный 

час в 4 классе / С. Н. Львова // Начальная  школа. – 2008. –        

№ 10. – С. 94–96. 

168. Морозов, А. Ю. Изучение Смуты через 

историческую память народа / А. Ю. Морозов // Преподавание 

истории в школе. – 2012. – № 8. – С. 19–21. 

Исторические события Смутного времени и их герои в 

народных поэтических произведениях. Приведено комплексное 

задание по Смутному времени с использованием отрывков из 

былин и песен. 

169. Наумова, Л. За веру и Отечество : исторический 

урок к Дню народного единства / Л. Наумова // Библиополе. – 

2013. – № 9. – С. 63–69 : ил. 

Сценарий для старшеклассников. 

 

170. Орлова, В. В. Была та смутная пора... : 4 ноября – 

День народного единства / В. В. Орлова // Читаем, учимся, 

играем : журнал-сборник сценариев для школ и библиотек. – 

2018. – Вып. 8. – С. 36–38. 

Сценарий для учащихся 6-9 классов. 

 

171. Пазин, Р. В. Картографический практикум по 

истории России: Смутное время / Р. В. Пазин, П. А. Ушаков    

// Преподавание истории в школе. – 2020. – № 1. – С. 58–60. – 

(ЕГЭ и ОГЭ). 

Представлен набор заданий для работы с картами и 

схемами. 

 

172. Перепелица, В. В. Как Минин и Пожарский 

Москву спасали : 4 ноября – День народного единства / В. В. 

Перепелица // Читаем, учимся, играем : журнал-сборник 

сценариев для школ и библиотек. – 2023. – Вып. 8. – С. 48–52 : 

ил. 



~ 59 ~ 
 

Сценарий для учащихся 8–11-х классов. Предложена 

викторина «Смутные времена», инсценировка по мотивам 

пьесы А. Н. Островского «Козьма Захарьич Минин-Сухорук». 

 

173. Петров, С. В. День Народного единства на 

Красной площади / С. В. Петров, В. Ф. Березин // ОБЖ. Основы 

безопасности жизни. – 2019. – № 6. – С. 7–10 : ил. 

Материал для урока учителю ОБЖ. 

174. Петрова, В. Н. Как ополченцы Москву 

освободили : 4 ноября – День народного единства / В. Н. 

Петрова // Читаем, учимся, играем : журнал-сборник сценариев 

для школ и библиотек. – 2022. – Вып. 8. – С. 51–57 : ил. 

Сценарий исторического экскурса для старшеклассников. 

175. Рыжова, Т. День народного единства : (классный 

час для учащихся 3–7 классов) / Т. Рыжова // Воспитание 

школьников. – 2007. – № 8. – С. 72–78. 

 

176. Торозова О. Хвала и честь героям старины : 

устный журнал, посвящённый нижегородскому ополчению 1612 

года / О. Торозова // Библиотека. –2012. – № 12. – С. 26–32 : ил. 

 

177. Фомин, С. А. Материалы для подготовки к ЕГЭ 

по теме «Русское государство в 1601–1618 гг. Смутное 

время» / С. А. Фомин // Преподавание истории в школе. –    

2007. – № 1. – С. 39–48. 

 

 

 

 

 

 



~ 60 ~ 
 

Именной указатель 

Включает имена авторов, указанных в пособии книг и статей, 

а также упоминаемых в них лиц (персоналий). Цифры отсылают к 

номерам библиографических записей. Номер записи о персоне 

заключен в скобки. 

 

Абакумов М. А.  127 

Абакумов Н.  150 

Абдулаев Э. Н.  157 

Абрамович Г. В.  1 

Азарьин С.  99 

Алдонин Е.  31 

Алдонин С.  32 

Александров С.  33 

Алякринский П.  122 

Андрюшина С. В.  154 

Антоненко С.  34 

Аристов В. П.  117 

 

Бадигин К.  132 

Базилевич К. В.  2 

Бахревский В. А.  118 

Березов П. И.  91, 92 

Бибиков Г.  93 

Бобров В.  9 

Богданов А. П.  35 

Болотников И.  (4), (22), 

(30), (127), (145) 

Борисенок Ю.  43, 83 

Бородин Л.  151 

Бохун Т.  36 

Буганов В. И.  23 

Будила О.  99 

Булгарин Ф. В.  119 

Буссов К.  23, 26, 99 

 

Валишевский К.  3 

Владислав, королевич  (25), 

(30), (77) 

Волков В.  37, 38, 39 

Володихин Д.  40, 41, 94, 

103, 104 

Воронцов А.  42 

Воронцова Е.  26 

Газизова А. А.  158 

Геркман Э.  26, 99 

Гермоген (Ермоген), 

патриарх  (30–32), (34), (35), 

(40), (69), (134) 

Глубоковских М. В.  159 

Годунов Борис, царь  (1), 

(13), (15), (16), (19), (30), 

(48), (122), (127), (136), 

(137), (140), (142), (145), 

(146) 

Годунова Ксения  (136), 

(140) 

Горсей Д.  23 

Граля И.  43 

Губанов П. П.  120, 121 

Гусаков Н. (134) 



~ 61 ~ 
 

Давыдов З. С.  122 

Данилевский В.  95–97 

Данилов А. Г.  44 

Даннинг Ч.  45,  46 

Делагарди Я. П.  (52) 

Деревянко А. Н.  21 

Дионисий Радонежский, 

архимандрит  (31) 

Дмитриев Л. А.  135 

Дмитрий, царевич, мл. сын 

Ивана Грозного  (27), (48) 

Дорожкина Н. И.  160 

Дорошенко Т.  47 

Дубов С. 12, 26 

Дымов П.  48 

Евдокимов Д. В.  123 

Елассонский А.  26 

Елисеев С.  132 

Ерофеев В. 130 

Железняк В. С.  124 

Забелин И.  98, 99 

Загоскин М. Н.  125 

Заколодкина А. М.  161 

Заруцкий И. (6), (75) 

Зеленцов О. В.  162 

Змеев Я. (76) 

Иван IV Грозный, царь  (1), 

(15), (132), (138), (142) 

Иванов В.  23 

Иванов Ю.  118, 123, 140, 

144 

Измайлов И.  49 

Ингерфлом К.  5 

Иов, патриарх  (69) 

Иртенина Н.  105 

Кабанов А.  50 

Каменева В. И.  163 

Караваева А. А.  126 

Карташова М. В.  106 

Каштанов П.  5 

Кибрик Е. А.  137 

Климова Г. В.  164 

Кобзарева Е. И.  51, 52 

Кобрин В.  53 

Кожевников Р. Ф.  112 

Козляков В. 4, 6–8,54, 55 

Колосова Н.  142 

Комаров В. С.  136 

Кондратьев И. К.  113 

Корнюшин Л. Г.  127 

Королева М. В.  165 

Костомаров Н.  9, 99 

Костылев В. И.  128 

Кравчик Я.  36 

Кренов К. В.  99 

Кузнецов А. А.  67 

Лазаревская И.  (34) 

Лаптева Л. Ф.  166 

Ларин А. К.  129 

Леонтьев Я.  56, 57 

Лжедмитрий I  (1), (5), (21), 

(30), (41), (46), (53), (70), 

(82), (119), (122), (127), 

(131), (138), (140), (141), 

(145), (148), (150) 



~ 62 ~ 
 

Лжедмитрий II  (30), (31), 

(37), (41), (45), (56), (76), 

(86), (151) 

Либерман А.  12, 26 

Лисейцев. Д. 58–64 

Лосик А. В.  65 

Луговской, дьяк  (134) 

Лынев Р.  66 

Львова С. Н.  167 

Ляпина Д. А. 45 

Ляпунов П.  (6), (39), (54), 

(57) 

Макарий Унженский и 

Желтоводский, святой  

(107) 

Маржерет Ж.  23 

Мартынов С.  114 

Маскевич С.  99 

Масса И.  12 

Мединский В. Р.  130 

Месхиев Д.  (130) 

Милославский Ю.  (125) 

Минин К. М.  (2), (6), (11), 

(30), (32), (41), (55), (57), 

(92), (93), (96–99), (100–102), 

(106), (108–114), (127), (128), 

(133), (134), (147), (148), 

(172) 

Михаил Федорович, царь  

(17), (30), (32), (38), (59), 

(60), (84), (87), (99), (136) 

Мнишек Марина (4), (7), 

(27), (151) 

Мордовцев Д. Л.  131 

Морозов А. Ю.  168 

Морозов Б.  26 

Морохин А.  67, 107–109 

Мясников А. Л.  10 

 

Назаров В.  68 

Наум, уроженец с. 

Поливанова  (143) 

Наумова Л.  169 

Никитин А.  69 

Никонов В. А.  11 

Нифонт, блаженный  (143) 

Оксман С. Н.  125 

Орлова В. В.  170 

Островский А. Н.  133, (172) 

Отрепьев Григорий  (19), 

(21), (29), (70), (136) 

Павлов А. П.  13 

Пазин Р. В.  171 

Палицын А.  73 

Панченко А. М.  70 

Парпара А. А.  134 

Перепелица В. В.  172 

Перхавко В. Б  71, 100, 110 

Петрей П.  12, 23 

Петров С. В.  173 

Петрова В. Н.  174 

Платонов С.  14, 15, 72 

Плещеев Ф. К.  (50) 

Плигузов А. И.  23 

Пожарские  (103) 

Пожарский Д. М.  (2), (6), 

(11), (30), (32), (41), (42), 



~ 63 ~ 
 

(55), (57), (90–95), (97–105), 

(107), (111–114), (123), (127), 

(129), (134), (147), (148), 

(153), (172) 

Пожарский-Лопата Д. П.  

(78) 

Полевой П. Н.  136 

Понырко Н. В.  135 

Пушкин А. С.  137 

Рабинович Я. Н.  73 

Радзинский Э. С.  138 

Романовы  (12), (26), (84), 

(136) 

Румянцев А. Ф.  139 

Рыжова Т.  175 

Рюрик  (1), (10) 

Рюриковичи  (10), (27) 

Салин П.  155 

Сахаров А. Н.  (140) 

Севастьянова А. А.  4 

Селезнев Ф.  111 

Селин А.  74, 75 

Семенов И. Т.  23 

Сергиенко К. К.  140 

Сергий, чудотворец  (99) 

Сигизмунд III  (30), (117), 

(130), (134) 

Синелюбов А.  76 

Скопин-Шуйский М. В.  

(37), (57), (90), (135) 

Скрынников Р. Г.  16–22, 

101 

Смердов Ф.  (50) 

Смирнов Н.  77 

Смирнов Ю.  78, 156 

Соколов С.  132 

Соловьев С. М.  (65) 

Споров Д.  5 

Станиславский А. Л.  24 

Сумароков А. П.  141 

Сусанин И.  (6), (32), (139) 

Таракановский Г.  116 

Тибилова И.  100 

Тихонюк И. А.  23 

Толстой А. К.  142 

Толстой А. Н.  143 

Торозова О.  176  

Торопицын И. В.  79 

Трубецкой Д. Т.  (6) 

Тумасов Б. Е. 144, 145 

Туренев  143 

Тюменцев И. 80,81 

Ульяновский В.  82 

Федор Иванович, князь, ст. 

сын Ивана Грозного  (132), 

(142) 

Федоров Ю. И.  146 

Филарет, патриарх 

(Романов Федор Никитич)  

(30), (69), (84) 

Флетчер Дж.  132 

Флоря Б.  25, 83 

Фомин С. А.  177 

 

Хворостинин И.  (122) 



~ 64 ~ 
 

Ходкевич Я. К.  (36), (130) 

Холодяков И. В.  84 

Хорошкевич А.  85 

Цветков С. Э.  27 

Челищев А.  (76) 

Черникова Т. В.  86 

 

Шабанов С. А.  147–149 

Шамбаров В.  87 

Шамшурин В. А.  99, 147–

149 

Шаповаленко Д. А.  88 

Шахмагонов Ф. Ф.  28, 150 

Шаховский С.  99 

Шестаков П. А.  29 

Широкорад А. Б.  30 

Шишов А. В.  102 

Шокарев С. 12 

Шорохов А.  89 

Шуйские  (1), (90) 

Шуйский Василий, царь (1), 

(4), (22), (30), (45), (46), 

(127), (134), (140), (148), 

(165) 

Шульгин Н.  (6) 

Щепкина Е. Н.  3 

Щерба В. Н.  65 

Эскин Ю. М.  90 

Ямпольский И.  142 

Ярикова О.  5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 


